
Lyckönskningar  som
härskarteknik: Sara Ahmed
Genom att uttrycka att man är glad och lycklig över att någon annan får jobb,
hus, bra omdömen eller betyg, produceras förväntningar på att anpassa sig till
rådande ordningar och normer. Annars gör man inte sin familj och sina vänner
glada, annars gör man dem olyckliga.

När det går bra för andra inom de rådande normerna säger vi att vi är lyckliga
för deras skull.  En ömsesidig förväntan att man ska göra varandra lyckliga
hamnar på så sätt  i  resonans med en rad olika maktordningar:  kapitalism,
lönearbete,  karriär,  kärnfamilj,  egna  hem,  utseende,  nationalitet.  En
förstärkning  skapas  mellan  makt  och  ömsesidiga  förhoppningar.

Ifall andra misslyckas, inte passar in, ifall de hamnar utanför, blir vi olyckliga.
Ja, då gör de oss olyckliga.

Lyckönskningar kan producera ömsesidig förväntan att vi behöver lyckas för att
göra vänner och familj nöjda.

Hur lyckan härskar genom ömsesidighet
Sara Ahmed tar upp flera sätt att uttrycka lyckönskningar så de riskerar att bli
förväntning och krav på underordning och inordning:

Jag är lycklig för din skull! (Att du fått en bättre ställning.)1.
Jag är lycklig för att det går bra för dig! (Enligt rådande ideal.)2.
Jag vill att du ska bli lycklig! (Att det ska gå bra enligt rådande ideal.)3.
Jag är lycklig ifall du är lycklig! (Och jag blir olycklig ifall du gör dig4.
olycklig.)
Jag vill ju bara att du ska bli lycklig. (Det är därför du borde …)5.
Jag skulle bli väldigt lycklig om du fick vara lycklig (med din plats).6.

Sara Ahmed analyserar det som att lyckönskningar kan göra oss ömsesidigt
beroende  av  att  vi  strävar  i  bestämda  riktningar:  “Happiness  involves
reciprocal forms of aspiration (I am happy for you, I want you to be happy, I am

https://ickevald.net/perherngren/lyckonskaahmed
https://ickevald.net/perherngren/lyckonskaahmed


happy if you are happy) and also forms of coercion that are exercised and
concealed by the very language of reciprocity, such that one person’s happiness
is made conditional not only on another person’s happiness but on that person’s
willingness to be made happy by the same things.”[1]
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